MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Conceder à servidora PRISCILA PEREIRA BOTREL, Licença à Gestante,
de acordo com o Artigo 207 da Lei 8.112 de 01.12.1990, no período de 05.01.2016 a 03.05.2016.

&WWWLWM'WmLopcsMc-Juça f

SIAPE 24421“
Direto:-Gon! Summa

FWWho

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Marcos Roberto Cândido, Professor EBTT, “D” 301, na UORG 22,
Departamento de Desenvolvimento Educacional/Coordenação Geral de Ensino.

WWI/WWW
WLUIZ CARLOS MACHADO RODRIGUES

DIRETOR GERAL

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 003, DE 07 DE JANEIRO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor lotado neste Campus, José Marcos Angélico de

Mendonça, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Coordenador Técnico do Setor de

Cafeicultura, no período de 04.01.2016 a 31.07.2016.

PUBLIQUE-SE

% ”WoW/Ma
WLUIZ CARLOS MAC ADO RODRIGUES

DIRETOR GERA

[WMM'WwLopuMJonça
SIAPE 2442154

DM:: Gon! Substitui:

IFSULDEmnpus Muzannho

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 004, DE 07 DE JANEIRO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor lotado neste Campus, José Marcos Angélico de

Mendonça, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Coordenador dos Laboratórios de

Industrialização do Café e Classificação do Café, no período de 04.01.2016 a 31.07.2016.

PUBLIQUE-SE

m
”LUIZ CARLOS ACHADO RODRIGUES

DIRETOR GERAL

LWM'VzhraLapuflmJança
SIAPE 2442154

mªnn! Substituta
WWI-MmMuzambinho

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 005, DE 08 DE JANEIRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores FÁBIO DE OLIVEIRA ALMEIDA
,

Assistente em

Administração; CLÁUDIO ANTONIO BATISTA, Assistente de Alunos e ZELIA DIAS DE

SOUZA, Contadora, tendo o primeiro como Presidente e os demais como membros, para comporem
a Comissão de Reavaliação ou Teste de Recuperabilidade dos Aparelhos e Equipamentos, deste

Campus.
O presidente desta comissão poderá convocar o responsável pelo setor, cujo

material estiver sendo avaliado, para auxiliar na execução do trabalho.

PUBLIQUE-SE

,,
LUIZ CARLOS M CHADO RODRIGUES

DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 006, DE 13 DE JANEIRO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora lotada neste Campus, Karina Lucas Barbosa Lopes

Mattos, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Coordenadora do Laboratório

Multidisciplinar do curso de Ciências Biológicas.

PUBLIQUE-SE

MWM/mm
v] LUIZ CARLOS MACHADO RODRIGUES

DIRETOR GERA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 007, DE 13 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Fernando Célio Dias, Técnico em Audio Visual, no Gabiente/ ASCOM

— Assessoria de Comunicação.

Vªr ond/PMMA“!
Í/LUIZ CARLOS MACHADO RODRIGUES

DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 008, DE 21 DE JANEIRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS— CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar as servidoras, lotadas neste Campus, Zélia Dias de Souza,
Contadora e Juliana Lima de Rezende, Contadora, como fiscais do contrato 01/2016, Dispensa nº

50/2015, Processo nº 23346.003839/2015-89, Manutenção e Suporte Mensal em Sistema de

Automoção Comercial (Emissão de Notas Fiscais Eletrônicas e Emissor de Cupom Fiscal).
Designar a servidora, lotada neste Campus, Izabel Aparecida dos Santos,

Assistente em Administração, para substituir os fiscais em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

"LUIZCARLOSMMM;/lmRODRIGUES
DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 009, DE 21 DE JANEIRO DE 2016.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotados neste Campus, Geraldo Russo Filho, Analista

de Tecnologia da Informação, Rogério Willian Fernandes Barroso, Analista de Tecnologia da

Informação e Lucas Granato Neto, Técnico em Tecnologia da Informação, como fiscais do contrato

15/2015, Pregão Eletrônico nº 32/2015, Processo nº 23346.003144/2015-05, Prestação de serviços
continuados de Reprografia, incluindo Impressão, Digitalização e Reprodução, com fornecimento

dos Equipamentos, seus Acessórios e Consumível, com Sistema de Gerenciamento e Pessoal

Qualificado para a Manutenção preventiva e corretiva

Designar os servidores, lotados neste Campus, Osmar de Souza Magalhães,
Técnico de Tecnologia da Informação e Maria de Lourdes Bruno de Souza, Copeira, para

substituirem os fiscais em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

M&M/dio um
p]

LUIZ CARLOS ACHADO RODRIGUES
DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 010, DE 21 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Alterar a localizar o servidor Thomás José Cysneiros Cavalcanti Soares, Desenhista Técnico

Especializado, “D” 101, da Coordenação Geral de Serviço de Apoio/Projetos Arquitetônicos, para

Gabinete/ASCOM, a partir de 18.01.2016.

Émile, WWW
li LUIZ CARLOS ACHADO RODRjGUES

“

DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 11, DE 21 DE JANEIRO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar para comporem o Colegiado do Curso de Medicina Veterinária no

próximo biênio, os servidores, Edivaldo Aparecido Nunes Martins, Francisco Helton Sá de Lima,
Lucas Alberto Teixeira de Rezende, Helena Alves Chini e Paulo Oswaldo Garcia, todos Professores

EBTT do Campus, sendo os três primeiros representantes das áreas profissionalizantes e os dois

últimos representando as áreas básicas.

Designar o servidor Guilherme Oberlender, professor EBTT suplente dos

representantes das áreas básicas.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone: (OXX35) 3571—5050/5051 — Fax (OXX35)3571-5052

PORTARIA Nº 012, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS— CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Alterar a portaria nº 135, de 09 de outubro de 2015 que designa os servidores para o cargo
de pregoeiro deste Campus, excluindo da mesma o servidor RENATO MARCOS SANDI, Auxiliar

Agropecuário 701611, matrícula SIAPE nº 1188568 e incluindo o servidor LUIZ FERNANDO DE

OLIVEIRA, Assistente em Administração 701200, Matrícula SIAPE nº 1624742

Esta portaria entra em Vigor a partir desta data.

PUBLIQUE—SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone: (0xx35) 3571-5050/5051 — Fax (0xx35)3571-5052

PORTARIA Nº 12—A, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS— CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Alterar a portaria nº 138, de 09 de outubro de 2015, que designa a Equipe de Apoio ao

Pregoeiro, excluindo da mesma o servidor LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA, Assistente em

Administração 701200, Matrícula SIAPE nº 1624742 e incluindo a servidora LUCIENNE DA

SILVA GRANATO, Analista de Tecnologia da |Informação 701062, matrícula SIAPE nº 1747306,
os demais membros continuam inalterados.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE—SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 013, DE 27 DE JANEIRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista eleição da coordenação e vice-coordenação e seleção de novos

membros, resolve:

Alterar a portaria nº 145, de 19.10.2015, que trata da composição do Núcleo

Institucional de Pesquisa e Extensão (NIPE) deste campus, da seguinte maneira:

Excluir os servidores Bianca Sarzi de Souza e Gustavo Rabelo Botrel Miranda e

incluir os servidores Delcio Bueno da Silva e Heber Rocha Moreira.

Esta portaria tem efeito retroativo & 18 de dezembro de 2015.

PUBLIQUE—SE